
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero   1204 del 14/09/2020

OGGETTO: GIORNATE DI STUDIO E APPROFONDIMENTO DEL 22 SETTEMBRE E 4 
NOVEMBRE  2020  ORGANIZZATE  DALL'OSSERVATORIO  PROVINCIALE  SUGLI 
APPALTI.  ATTIVITA'  DI  DOCENZA  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL'AVV. 
ALESSANDRO MASSARI. IMPEGNO DI SPESA.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Tra le attività dell’Osservatorio Provinciale sugli Appalti ci sono quelle relative all’organiz-
zazione di giornate di approfondimento in materia di affidamento di contratti pubblici.

Considerato il programma delle iniziative definitivamente approvato (assunto agli atti con 
prot. n. 5056/2020) e già inoltrato ai numerosi enti pubblici aderenti, si rende necessario impegnare 
la spesa relativa ai docenti per le iniziative in programma, per le quali si sono già individuati i no-
minativi.

Le giornate di approfondimento e studio tratteranno la materia dei contratti pubblici di lavo-
ri, servizi e forniture, tenendo conto delle esigenze dei vari operatori degli enti locali che si occupa-
no di tali tematiche, e costituiscono anche momenti di confronto tra i referenti tecnici e amministra-
tivi dei vari enti per un proficuo scambio di informazioni e buone pratiche.

E', quindi, opportuno individuare delle figure esperte in grado di approfondire la materia 
dando risposte alle molteplici esigenze degli operatori interessati secondo gli obiettivi dell’Osserva-
torio Provinciale Appalti, fornire apposito materiale di orientamento e supportare l'Osservatorio in 
caso di quesiti da approfondire fornendo allo stesso apposito indirizzo e-mail e recapito telefonico 
per essere contattati al bisogno.

Considerato l'attuale periodo di emergenza sanitaria che limita gli spostamenti e la partecipa-
zione fisica di gruppi di persone ad uno stesso evento, per dare a tutti gli iscritti la possibilità di frui-
zione,  i  seminari  verranno svolti  on line  mediante  la  piattaforma telematica  GoToWebinar. Per 
l’incontro del 22 settembre 2020 dal titolo “Gli appalti pubblici dopo la conversione del Decreto  
legge n. 76/2020 (c.d. decreto “Semplificazioni”) e la prospettiva del nuovo emanando Regolamen-
to attuativo” e l’incontro del 4 novembre 2020 dal titolo “Il nuovo Regolamento applicativo del  
Codice dei contratti pubblici – parte amministrativa – Analisi e riflessioni” si procede con un affi-
damento del servizio all'operatore economico individuato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 dotato di 
adeguata competenza e professionalità al fine di assicurare la prestazione richiesta e quindi il risul-
tato atteso dall'Osservatorio sopra indicato.

Considerato il modico importo e la specificità della prestazione professionale richiesta, si ri-
tiene opportuno, per l'individuazione dell'operatore economico, trattandosi di affidamento di servi-
zio di natura intellettuale di importo inferiore a € 40.000,00 provvedere – ai sensi dell’art. 36 com-

Determinazione n. 1204 del 14/09/2020   - pag. n. 1



ma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 – mediante affidamento diretto. Tale servizio è aggiu-
dicato con affidamento diretto, trattandosi, inoltre, di importo di modesta entità, ai sensi dell'art. 1 
comma 450 della legge n. 296/2006 come modificato dall'art.1 della Legge n. 145/2018.

E' stato pertanto individuato l’avv. Alessandro Massari con studio in Via Piadina, 132 – San-
tarcangelo di Romagna (Rimini), P.I. 03534060409 C.F. MSSLSN67S10H294U, noto esperto am-
ministrativista e specializzato in contratti ed appalti pubblici, direttore della Rivista Maggioli “Ap-
palti e contratti”, in possesso dei necessari requisiti, che si è dichiarato disponibile a fornire i servizi 
richiesti al costo di euro 1.300,00 oltre C.P.A. al 4% e imposta IVA al 22% per ciascuna giornata so-
pra menzionata.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

Il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile P.O. del Servizio Ammini-
strativo Appalti e Acquisti economali Dott.ssa Anna Rita Cavazzuti.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale 
relativamente  all'organizzazione  delle  giornate  di  studio  e  approfondimento  organizzate 
dall'Osservatorio  provinciale  sugli  appalti  del  22  settembre  2020 dal  titolo  “Gli  appalti  
pubblici dopo la conversione del Decreto legge n. 76/2020 (c.d. decreto “Semplificazioni”)  
e la prospettiva del nuovo emanando Regolamento attuativo” e del 4 novembre 2020 dal 
titolo  “Il  nuovo  Regolamento  applicativo  del  Codice  dei  contratti  pubblici  –  parte  
amministrativa – Analisi e riflessioni” che si terranno in modalità telematica mediante la 
piattaforma GoToWebinar, considerato l'attuale periodo di emergenza sanitaria che limita gli 
spostamenti e la partecipazione fisica di gruppi di persone ad uno stesso evento;

2) di  affidare la  prestazione  relativa  alle  giornate  di formazione  suddette  – che comprende 
altresì  la  fornitura di  materiale  didattico  e la  consulenza in contraddittorio in  materia  di 
appalti  agli  enti  partecipanti  all'evento  su casi  pratici  –  all’avv. Alessandro  Massari  con 
studio in Via Piadina, 132 – Santarcangelo di Romagna (Rimini),  P.I.  03534060409 C.F. 
MSSLSN67S10H294U, per una somma di € 1.649,44 CPA 4% e IVA 22% compresi per 
ciascuna giornata;

3) di impegnare la somma complessiva per le due giornate di euro 3.298,88 al capitolo n. 4743 
“Spese per la realizzazione e funzionamento dell’osservatorio provinciale sugli appalti con 
contributi” del PEG 2020;

Determinazione n. 1204 del 14/09/2020   - pag. n. 2



4) di individuare quale soggetto creditore l’avv. Alessandro Massari con studio in Via Piadina, 
132 – Santarcangelo di Romagna (Rimini), P.I. 03534060409 C.F. MSSLSN67S10H294, per 
una somma di € 1.649,44 CPA 4% e IVA 22% compresi per ciascuna giornata – codice CIG 
Z3D2D0D4D1;

5) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi  di  attività  professionale ai  sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;

6) di  dare atto  che l’avv. Alessandro Massari  risulta  in possesso dei  requisiti  previsti  dalla 
normativa  vigente,  come  autodichiarato  dallo  stesso  con  documento  assunto  agli  atti 
dell’Ente con prot. n. 26297/04-12-01 F.358 del 03/09/2020;

7) di  dare atto  che  la  regolarità  contributiva  è  stata  già  verificata  con certificato  Inarcassa 
pervenuto in data 9 Maggio 2020 ed ancora in corso di validità;

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
pag. n. 2 sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, 
servizi e forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

10) di  prendere  atto  che  l'affidatario  ha  dichiarato  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

11) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art.32 co.14 del D.Lgs.n.50/2016 con 
scrittura privata mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

12) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1204 del 14/09/2020   - pag. n. 3


